Inscriptio. Bologna. Rettore.

^a mano ms.

² De Hieronymo Cassalini et Violante Gozzadina videatur epistola P. Francisci Palmii, die 12 Novembris 1556 data, qua huic fuse responderetur. *Epid. Mixtae*, V, 514.

³ Vide epist. 136, 137 et 138; et POLANCUM, *Chron.*, VI, 54.

⁴ P. Franciscus Scipio, alias Bordon. Vide epist. 200 et 226.

215

P A T R I C A E S A R I H E L M I O

ROMA 31 OCTOBRIS 1556 ^{1.}

Exemplum sacrorum Bibliorum, Mtro. Lucae datum, non ab eo repetatur, si id Patribus Theatinis probetur, quibus dimidia pars librorum Loredani testamento legata est.—Alii libri, ad illud legatum spectantes, ne dono dentur.—Typorum emptorum formam cognoscere Polancus exoptat.—Inopiae collegii veneti providetur.—Pictor quidam Societati nomen dare cupit.—Virum doctum et auctoritate pollentem opus esse collegio patavino agnoscitur, nondum tamen ille mitti potest.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de 24 con le date delle bolle etc. Circa la Bibia donata [a] Mtro. P. Luca, pare era giusto aspettare la diuisione che si deue fare con li Padri da Sto. Nicola ², già che non si espettasse auiso di qua; pur, essendo donata, se si contentano li Padri de Sto. Nicola, è meglio dargliela in dono, per hauerlo raccomandato madonna sua moglie, che uenduta.

Al don Roccho si potrà dire, che insino alla diuisione fatta non è conueniente donare libro alcuno, et dopoi potrà V. R. mettere inanzi li superiori ^a, senza cui uoluntà non uole disponere. Et in effecto, essendo la intentione della bona memoria del magnifico Mtro. Dominico ³ che la Compagnia nostra si aiutasse delli suoi libri hauendone bisogno, saria per tutti i conti bene adempire sua uolontà, et in Uenetia o Padoua potranno seruire detti libri, et ad altro tempo più che adesso, che non si possono tener costì, nè in Padoua, le persone che ad altro tempo se haueranno, quando ci sarà maggior commodità col diuino aiuto.

Habbiamo riceuuto il scritto delle stampe et conto di danari, et se non si troua il modo di cauar li danari di dette stampe, V. R. ueda di mandarcele qua con la prima opportunità ⁴. Mai

^a superiore ms.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 222.

² Patres Theatini, quibus dimidium bibliothecae legatum fuerat; alterum dimidium Societati. Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 230.

³ Dominicus Loredanus.

⁴ Vide epist. 180.

abbiamo inteso assai chiaro qual forma de lettere si sia, se è tonda o cancellarescha, et uoluntiero uederiamo qualche poco stampato per le medesime stampe.

Perchè V. R. dice non hauer danari, il che monstra el suo conto, se non se uendessino dette lettere, et perchè li abbiamo scrito, oltra la prouisione del P. Mtro. Simone⁵, che agiuti, essendo richiesti, di qualche uiatico quelli giouani paduani insino a Fiorenza, et anche dia qualche soccorso, se strengese il bisogno, a quelli di Padoua, si manda una poliza di cambio per poter pigliare insino alla summa de 20 scudi d' oro, o la parte di quelli di che hauerà bisogno. Et uoglio che sappia, che facciamo questo, non de denari nostri, ma d' altrui; perchè ci è un tempo che tutte nostre spese si fanno sopra debiti. Auiseci se piglia parte o tutta la summa, perchè ci^b rihaueremmo quel che non pigliarà, o almeno potremo rehauerlo a un bisogno.